

ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНО ЖУРИ
ПРОФ. Д-Р КИРИЛ ХРИСТОЗОВ, ДМ
ОПРЕДЕЛЕНО СЪС ЗАПОВЕД № Р – 109-259/06.06.2025 г.
НА РЕКТОРА НА МУ- ВАРНА
УЛ. МАРИН ДРИНОВ №55
9002 ВАРНА

СТ А Н О В И Щ Е

от проф. д-р Митко Д. Митков, дм
Катедра „Ендокринология и болести на обмяната“, МУ-Пловдив

ОТНОСНО: Конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ по научна специалност „Ендокринология“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, обнародван в ДВ брой 30 от 08.04.2025 г., за нуждите на „Втора катедра по вътрешни болести“, Факултет „Медицина“ и Клиника по ендокринология и болести на обмяната към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД Варна.

На заседание на ФС на факултет „Медицина“ при МУ-Варна по протокол № 40/21.05.2025 г. и със заповед № Р – 109-259/06.06.2025 г. на Ректора на МУ- Варна съм избран за член на Научно жури (НЖ), а по Протокол № 1 от първото заседание на НЖ съм определен за изготвяне на становище по процедура за заемане на академична длъжност „доцент“ по специалност „Ендокринология“ с двама кандидати за две места.

Гл. ас. д-р Сави Риналдиев Шишков - кандидат за заемане на академична длъжност „доцент“ по специалност „Ендокринология“, МУ-Варна.

I. Анализ на кариерния профил на кандидата.

Гл. ас. д-р Сави Риналдиев Шишков придобива ОКС „Магистър“ по Медицина в МУ- Варна „Проф. Д-р Параскев Стоянов“ през 2017 г. За периода 2017- 2021г. е специализант по ендокринология в Клиника по ендокринология и болести на обмяната към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД Варна. От 2018 г. до 2023 г. е и редовен докторант към „Втора катедра по вътрешни болести“, специалност „Ендокринология“, МУ- Варна. През 2021 г. придобива медицинска специалност „Ендокринология и болести на обмяната“. През 2023 г. успешно защитава дисертация на тема: „Андрогенни нива при мъже с остър и хроничен коронарен синдром“ за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ по научната специалност „Ендокринология“. Допълнителна квалификация: специализация в

университетски медицински център Лайден, Холандия на тема лечение с растежен хормон, преход на пациенти от грижи за деца към грижи за възрастни ; ВСД „Ехография на шия“; Преминат курс “Europit”.

През 2018 г. е избран за асистент, а през 2023 г. за главен асистент по ендокринология във “Втора катедра по вътрешни болести”, МУ- Варна .

2020 - 2021 г. - магистър, специалност „Здравен мениджмънт и медикосоциални грижи“ МУ- Варна „Проф. Д-р Параскев Стоянов”

Д-р Сави Шишков владее отлично английски и немски език – ниво C1. Преподава ендокринология и болести на обмяната - пълен курс упражнения на българоезични и англоговорящи студенти по медицина. Участва в изпитни комисии за семестриални и държавни изпитни сесии.

II. Общо описание на представените материали по конкурса.

Представените от кандидата материали по конкурса съдържат в пълен обем необходимата информация за извършване на количествена и качествена оценка на цялостното академично развитие. Документацията е подробна и прегледно организирана под формата на справки, списъци и доказателствен материал.

III. Оценка на научните трудове на кандидата за цялостното академично развитие.

Кандидатът участва в конкурса с 23 научни трудове, разпределени както следва: хабилитационен труд – 1бр.; дисертационен труд – 1 бр.; монографии, учебници, помагала – 2 бр.; публикации в списания и сборници – 19 бр. Като самостоятелен автор има 4 бр. публикации, в съавторство 19 бр., от които като: първи автор – в 11 бр., втори автор – в 1 бр. трети автор – в 6 и четвърти автор – в 1 публикация. Публикации в реферирани списания – 8, в нереферирани списания – 11. Статии с импакт фактор – 1, цитирания – 13. Участвал е в два проекта финансирани по Фонд "Наука".

Научните изследвания обхващат периода 2019–2025 г., и обхващат различни области на ендокринологията. Дисертационният труд „Андрогенни нива при мъже с остър и хроничен коронарен синдром“, „Книгата на базата на защитения дисертационен труд“ и седем научни публикации са свързани с връзката между сърдечно-съдовите заболявания и гонадната функция у мъжа, в аспект допълване на досега известната констелация от симптоми като рискови, с оглед лечение и профилактика на ИБС. Нарушенията в стероидогенезата при мъже с остър и хроничен коронарен синдром отдавна е обект на

изследване, но продължава да е изключително актуален и е една от основните насока на научно-изследователската работа на д-р Шишков. След задълбочено анализиране ролята на андрогените при адаптацията към ОКС, както и за развитието на ИБС при мъже с остър и хроничен коронарен синдром в дисертационния труд, д-р Шишков доразвива идеите си в книгата на база дисертационен труд и последвалите публикации. Търсенето и особено верифицирането на „допълнителни рискови характеристики“ за ОКС с достъпни и лесно изпълними хормонални показатели би било от съществено значение за клиничната практика. С практико-приложен и научно-учебен принос са описаните клинични случаи свързани с тиреоидна патология и захарен диабет. Подробното клинико-теоретично представяне на случаите представят методология за задълбочено изучаване и разбиране на персонализирания подход, с което предоставят ценен учебен материал за специализанти, специалисти ендокринолози и лекари с различни специалности.

Д-р Шишков има участие в 12 научни форуми с устна презентация или постер и в 9 научни конференции и семинари с издаден сертификат.

IV. Оценка на монографичен труд, представен в конкурса за „Доцент“.

Монографията „Организиран преход към грижа за възрастни при редки ендокринни заболявания“ разглежда един от актуалните проблеми на съвременното здравеопазване – организираното прехвърляне на пациентите с редки ендокринни заболявания от детските ендокринолози към специалистите за възрастни. Рязката граница от 18 години, наложена от разделянето в здравното обслужване на пациентите от педиатри и специалисти за възрастни, грубо контрастира с плавния, продължителен и комплексен характер на промените в периода на настъпващата зрелост и налага разработване на национална стратегия за успешното преодоляване на всички възможни пречки за осъществяване на този процес.

За пръв път в българската литература, се въвежда понятието „организиран преход“ т.е. систематичното наблюдение и лечение във времето до достигане на зряла възраст. Представен е обстоен литературен обзор върху проблемите на организирания преход. Разгледани са отделните му елементи като се поставен акцент върху практическите особености на всеки от тях. На достъпен език, д-р Шишков споделя собствения си опит - резултатите от първата анкета, проведена в България през 2022 год., имаща за цел да установи информираността на родителите на деца с редки заболявания относно прехода към грижа за възрастни. Подробно разглежда практическите препоръки на стратегиите за

управление на прехода. Представя особеностите на преходния период при конкретни редки ендокринни заболявания, представляващи съществена част от клиничната практика. С особена важност са представените алгоритми за диагностично поведение при пациенти с дефицит на растежен хормон и за комплексен медицински и психосоциален подход за администриране на преходния период при пациентите с редки ендокринни заболявания, които могат да залегнат в програма за организация процеса на преход при Редките ендокринни заболявания в България.

V. Отражение (цитиране) на публикациите на кандидата в националната и чуждестранна литература (публикационен имидж).

В академична справка 162/22.04.2025 г. са посочени 6 цитирания в международни списания – покриващи минималните изисквания за заемане на АД “доцент“. Положителните цитирания в реферирани и индексирани научни издания към настоящия момент са 3 и 3 в нереферирани списания. Hirsch Index (h index) – 3.

VI. Комплексна, качествена оценка на учебно-методическата и преподавателската дейност.

Учебната натовареност на д-р Сави Шишков включва лекции, упражнения и курсове на студенти, специализанти и стажант лекари. Преподава ендокринология и болести на обмяната - пълен курс упражнения на българоезични и англоговорящи студенти по медицина. Участва в изпитни комисии за семестриални и държавни изпитни сесии.

Общата учебно-преподавателска заетост в МУ-Варна за последните 5 учебни години е средно 229.3 часа годишно.

VII. Критични бележки и препоръки.

Описаният по-горе анализ на професионалната, научната, учебно-методичната и преподавателската дейност на д-р Сави Шишков не ми дава основания да представя критични бележки. Мога само да препоръчам запазването на тази ползотворна и разностранна дейност да продължава в същата насока, като същевременно повиши публикационната си активност в реферирани и индексирани издания.

VIII. Обща оценка за съответствието на кандидата спрямо минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 26, ал. 5 от ЗРАСРБ и

специфичните за МУ – Варна изисквания по направления и за звена с/без клинична дейност, определени в Правилника за развитието на академичния състав на МУ-Варна (ПРАС).

Предоставените от д-р Сави Шишков материали покриват и надхвърлят минималните национални изисквания и тези на МУ – Варна за АД „Доцент” – Академична справка 162/22.04.2025 г. (табл.1).

Таблица 1. Минимални изисквани точки по групи показатели за АД „Доцент”

Показатели	Критерии на МУ-Варна	Д-р С. Шишков, дм
Показател А	50	50
Показател Б	-	-
Показател В	100	100
Показател Г	200	205.14
Показател Д	50	60
ОБЩО	400	415.14

IX. Заключение

Д-р Сави Риналдиев Шишков, дм е изграден и авторитетен специалист с широк спектър от професионални и научни интереси, както и богат преподавателски опит. Научноизследователската му дейност е с широк тематичен обхват и е насочена към актуални медико-социални проблеми. Научните трудове съдържат теоретични, методични и научно-приложни приноси в национален и международен аспект. Въз основа на всичко това убедено давам своя положителен вот и предлагам на почитаемото Научно жури да присъди на д-р Сави Риналдиев Шишков, дм академичната длъжност „Доцент” по научна специалност „Ендокринология”, професионално направление 7.1. Медицина към „Клиника по ендокринология и болести на обмяната” при Медицински Университет – Варна.

12.08.2025 г.

гр. Пловдив

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

/проф. д-р М. Митков, дм/